2. Sed mihi negatiua sententia magis place, quam tuerit Bannez in 2. 2. questione 16. articulo 1. dub. 8. Henriquez lib. 7. cap. 34. num. 6. Acolta in Bulla Cruciate, quest. 93. & Trullench in expositi. Bullæ lib. 3. dub. 4. num. 8. quia haec compotio exequitur prescriptioni, sed qui legitimè prescripti; poterat domino comparendo non tenetur restituere, vt impleret Villalobos concedit. Ergo neque qui legitimè feci compotio; sicut enim Republica haber facultatem do-minia transferendi media prescriptione, & ita Papa media compositione, quia ipse est administrator bonorum temporalium in quantum concernunt bonum spirituali. Vide etiam alias rationes penes dictum Trul. vbi sapit.

3. Notandum est etiam hic obiter contra Sylvester, Cordubam & Rodriguez posse Episcopum concedere Bullam compositionis pro sua tandem dia-conis. Ita Villalobos loco citato, num. 11. Trullench dubit. 1. num. 3. Henriquez lib. 7. cap. 33. num. 4. quia nec iure naturali, nec humano probatur id ele-re seruatum Papæ, iuste enim credi potest voluntate creditorum esse, vt Episcopus consulat conscientia subditorum incerta debentum, nec valet dicere non esse id positum in consuetudine, quia forte id ex eo prouinciat, nam Pontifex concedit Bullam Compositionis, quia sufficienter prouiderit in hac re conscientis fidelium.

RESOL. CLXXV.

An infirmus possit mandare in testamento, ut post mor-tem hares, seu executor sumat pro illo Bullam Compo-sitionis?

Et notatur primo Bullam Compositionis non prode-bitis, qui parva eius confidencia bona aliena illicit a-quistatur.

Secundo queritur, quod si creditor ita absens est, ut nequeas illi debitum per solvere, neque speras brevi-tem pore posse, ob eius causa excusari a restitu. fa-cienda, in isto casu an locus Compositionis sit? Tertio docetur magnam controversiam esse, an si bona qua-tibi in hac Compositione remissa sunt, existent in specie, vel aequaliter, quatenus eorum occasione dicti fa-ti. Eluctus, cum creditor comparat, neque prescriptione tu-teri potest, tenetur ea creditori reddere? Ex part. 11. tract. 8. & Misc. 8. Ref. 11.

§. 1. Calam.

De Bulla Cruciatæ Ref. CLXXVI. 139

1. Causum video sèpius practicari, & ad illum
negatius respondet Andreas Mendo in Bull.
Crucia. disp. 33. cap. 5. numero 50. vbi sic ait; Defunctus,
polle ante mortem suo hæredi, aut testamentatio
mandare, ut Bullas compositionis sumat pro sua exo-
merita conscientia circa aliquam quantitatam, quam
domini debet incertis, tenuerit Partes Henriquez, &
Trullench vbi supra, sentio in ordine ad effectum re-
litterem se habere, ac si id præstaret es, qui obitum nam
declarare valeret, se hanc, aut illam quantitatam debere,
mandareque hæredi, ad quem sua bona sunt peruen-
tura, ut eam restituat operibus suis, aut componat no-
mine proprio per Bullas, aut cum commissario; sic
cum sua conscientia satisfacit moribundus, cui non
vacat locus, aut facultas id immediatè per se præstan-
di, sicut in sententia prædictorum satisfacit, man-
dans Bullas compositionis accipit: & hæres aliamde
magis gravatur, si suu nomine, ac si nomine defun-
cti bullas accipiat: nec magis timeri, aut sperari de
co potest, quod id suo nomine, quam nomine altera
preficit, cum idem sine utroque sumptus, &
ad utrumque possit per testamentarium compelli. At
formaliter loquendo, iudico, non posse defunctum,
antquam obeat, mandare, vt post suum obitum,
nomine ipsius, Bullæ compositionis accipientur.
Mox eadem ratione, qua dispu. 4. cap. 5. assertu.
Bullam communem vitiorum, defuncto qui ea ca-
ritat, non prodest, si pro eo sumatur, ad ul-
lum effectum, nempe ut absoluatur ab excommuni-
catione, aue tempore interdicti in loco Sacro sepe-
lendi: indidem recolatur, nam in presenti pari mi-
litari efficacia, ut eique perpendenti erit planum. Ita
Mendo.

2. Sed ego magis adhæreo sententia affirmativa,
quam præter Henriquez, & alios, tenet nonissi-
me Anton. Escobar in Theolog. moral. tom. 1. lib. 7.
fol. 1. cap. 25. num. 395. qui ex Rodriguez firmat,
quod Bulla compositionis prodest defuncto, si ipse
antequam obiret, iussit suo hæredi, aut alteri, vt
ubi in compositionis Bullas, pro exoneratione sua
conscientia lumeret, cum lapidatum consulta-

4. Notandum est hic obliter primò, Bullam compo-
sitionis non prodest his, qui prava eius confidencia
bona aliena illicite acquisierunt. Quia id expressè in
Bulla vulgaris commissarius apposuit, quod tanquam
conditionem omnino necessariam requirit, utram po-
nere licet apponere, etiam si clare in Latina non ha-
beatur, facilitate generali sibi in eadem Bulla à Ponti-
fice concessa. Per confidientiam autem intelligo pos-
sum tantum, id est, quando Bulla compositionis est
immediatum motuum, & finis principalis iniustæ
acceptionis. Unde non prohibetur compositionis, si
sollicitudinum est negativa, nempe si iam decre-
serit fata facere, aut ea diutius retinere, & tamen
negligenter se habet ad restitutioñem ob Bullæ
confidientiam, & affect scrupulum, aut timorem,
vel timor id præstet. Ita Escobar supra, & alii penes
sunt.

4. Nota secundò, quod si creditor, ita absens est, vt
negreas debitum illi persolueret, neque speras breui
tempore posse, ob cuius causam excusaris a restitutio-
ne facienda, eti Sotus in 4. dist. inst. 21. quest. 2. art. 4. &
lib. 4. de infit. quest. 7. art. 1. existinet compositioni
locum non esse: quia absolute, & simpliciter, non est
debitum incertum, sed certum, & Bulla solum re-
missionem debitorum incertorum concedit. At rectius
alius opusculum censem, quia eo casu illud debitum
humano & morali modo reputatur incertum, eo quod
domino reddi non potest; domino enim perinde est
carere debito, quia absens, vel quia debitor est igno-
ratus, si que ex absentia, ac ignorantia excusat ut de-

bitor a restitutioñe illi facienda. Ita Castrus Palau^s
rom. 4. tract. 25. punct. vlt. §. 1. numero 2. & alii penes
ipsum.

5. Nota tertid, esse magnam controveriam, an si ^{Sup. hoc in}
bona, que tibi in hac compositione remissa sunt, ex-
tent in specie, vel aequivalenter, quatenus corum oc-
casione ditor factus es, cum creditor compareret, neque
prescriptione te tueri potes, teneatis ea creditori red-
dere: Affirmant Cajetanus, Corduba, Rodriguez, &
Villalobos: Quia non videtur rationi consonum, do-
mino suorum bonorum creditorem ignotum abso-
lutè spoliare. Præterquam quod haec remissio sit ex
præsumpta creditoris voluntate, que præsumi non
potest absoluta, sed conditionata, & limitata; dum
ipse non comparuerit: id enim est ei utilius. Secusquod
creditor poterit debita illa utrumque inuenient, ven-
dicare, eaque postular in iudicio, & index obliga-
tus est reddere. Quae omnia cum non nitantur fallax
præsumptioni, obligationem in foro conscientia
probant.